

EXPRES

Nr 256 (1526)
ROK V.

ILUSTROWANY

NIEDZIELA

915 miln. zł. zaoszczędzili górnicy-racjonalizatorzy

KATOWICE. — Myśl nowatorska i twórcza inwencja polskich górników rozwija się coraz intensywniej, walcząc skutecznie o usprawnienie technologicznych procesów produkcji i zwiększenie tempa wytwarzania.

Do lipca bież. roku górnicy i pracownicy przemysłu węglowego zgłosili 2.053 pomysłów racjonalizatorskich, z których około 90 proc. wprowadzono już w życie. Oszczędności, jakie uzyska przemysł węglowy dzięki zastosowaniu nowych usprawnień oblicza się na sumę 915 miln. zło tych w stosunku rocznym.

Nowa grupa deportowanych z Francji przybyła do Berlina

BERLIN. — Dnia 16 bm. przybyła do Berlina nowa grupa Polaków brutalnie wysiedlonych z Francji. Deportowani zostali: Józef Roński, Czesław Sztyma, Stanisław Pasek, Helena Lidka, Herman Badler, Michał Szarek, Stanisław Chażantowicz, Zdzisław Łazek.

Lud polski serdecznie wita kolchoźników ZSRR

W całym kraju odbywają się spotkania z delegatami radzieckiego rolnictwa



Powitanie delegacji kolchoźników radzieckich w Miłostawiu, koło Wrześni, w maj. PGR Bugaj 37. Kwiaty przesyła 8-letnia córka pracownika PGR Stanisława Przysioda.

WARSZAWA. — Po bratersku wita lud polski na swojej ziemi delegacje kolchoźników, wyrażając swą wdzięczność dla narodu radzieckiego, który pod kierownictwem Józefa Stalina stał się wzorem dla wszystkich ludzi pracy w ich walce o sprawiedliwość społeczną, o dobrobyt i szczęście, o pokój i socjalizm.

Przyjaciele radziecy wykazują duży interes o życie naszego kraju, rewolucyjnymi przemianami, jakie w nim zachodzą i hojnie dzielą się bogatym doświadczeniem w budownictwie socjalizmu. Przyjaciele radziecy wyrażają szczerą radość z naszych sukcesów.

15 bm. kolchoźnicy radziecy wzięli udział w spódmiejskiej produkcji wsi Psarskie w woj. poznańskim.

Chłopi obdarowali gości bukietami czerwonych kwiatów. W serdecznych przemówieniach podkreślili oni swą wdzięczność za olbrzymią pomoc, jaką ludzie radziecy okazują pracującemu chłopstwu polskiemu w budowie ustroju sprawiedliwości społecznej.

GDAŃSK. — Uroczyste powitanie kolchoźników radzieckich, przybyłych do Gdańska.

Po uroczystościach powitalnych w Teatrze Wielkim odbył się koncert

Potężna manifestacja młodzieży francuskiej

Położyć kres awanturniczej polityce Plevena

Górnicy i hutnicy francuscy zdecydowanie protestują przeciwko planowi Schumana

GENEWA. — Jak komunikują z Paryża, w wypełnionej po brzegi sali Mutualite odbył się potężny wiec młodzieży, poświęcony walce przeciwko przedłużeniu służby wojskowej. Przeciwnicy przez całą salę olbrzymi transparent głosił: „18 miesięcy oznacza wojnę”.

Przewodniczący zebrania sekretarz Zw. Republikkańskiej Młodzieży Francuskiej Guy Ducolone złożył sprawozdanie z podróży delegacji młodzieży francuskiej do ZSRR. Przemówienie jego było wielokrotnie przerywane owacjami na cześć młodzieży i całego narodu radzieckiego oraz Generalissimusa Stalina.

Członek Biura Politycznego KPF — Guyot oświadczył, że zarówno rodziny, które czekają na powrót swych synów, jak i odbywający obecnie służbę żołnierze są pierwszymi ofiarami zarządzenia o przedłużeniu służby wojskowej. Projekt Mocha i Plevena — zapowiedział mówca — musi być rozpatrzony w Zgromadzeniu Narodowym, gdzie

donośnie zabrzmi głos ludu francuskiego.

GENEWA. — Pod przewodnictwem gen. sekretarza CGT — Le Leap rozpoczął się w Paryżu krajowy zjazd w obronie przemysłu hutniczego i węglowego, zagrożone-

Prasa radziecka o życiu Polski Ludowej

MOSKWA. — Wyrazem olbrzymiego zainteresowania społeczeństwa radzieckiego dla rozwoju Polski Ludowej są informacje o walce, pracy i osiągnięciach polskich mas pracujących ukazujące się na łamach prasy radzieckiej.

I tak m. in. dziennik „Prawda” w korespondencji własnej z Warszawy informuje społeczeństwo radzieckie o mechanizacji pracy w kopalniach polskich, stwierdzając, że z rozwojem mechanizacji procesów technologicznych w kopalniach, wzrasta wydajność pracy i wydobywanie węgla.

Dziennik „Prawda” zamieścił również ostatnio informacje o rozwoju akcji upowszechniania wiedzy politycznej i naukowej wśród polskich mas pracujących.

Czasopismo „Sowietski Sport” zamieszcza bardzo często materiały dotyczące rozwoju sportu polskiego i wyników zawodów sportowych odbywających się w Polsce.

Wiadomości o Polsce ukazują się często również na łamach dzienników „Izwestia”, „Trud” i innych.

USA i spółka naruszyły Kartę ONZ

Depesza ministra Czou En-laia do Trygve Lie i G. Jebba

PEKIN. — Minister Spraw Zagranicznych Chińskiej Republiki Ludowej Czou En-lai wystosował w dniu 16 września rb. do przewodniczącego

Rady Bezpieczeństwa Gładwyn Jebba i sekretarza generalnego ONZ Trygve Lie depeszę, w której stwierdza, że 6 członków Rady Bezpieczeństwa wspólnie z USA naruszyło Kartę ONZ, odrzucając słuszne żądanie Chin Ludowych, domagających się udziału w posiedzeniach Rady nad sprawą skargi przeciwko bombardowaniu terytorium Chin przez samoloty USA.

W imieniu Centralnego Rządu Ludowego Chińskiej Republiki Ludowej min. Czou En-lai domaga się stanowczo, by podjąć rozpatrzenie przez Radę Bezpieczeństwa wspomnianej skargi i wzięcia udziału w dyskusji. Sprawa ta musi być załatwiona w pierwszej kolejności.

W zakończeniu depeszy min. Czou En-lai pisze:

„Gdyby Rada Bezpieczeństwa przy stała do rozpatrywania wspomnianego punktu porządku dziennego pod nieobecność i bez udziału w dyskusji przedstawicieli Chińskiej Republiki Ludowej — wszystkie powzięte w tej sprawie uchwały będą nielegalne i pozbawione mocy prawnej”.

Napiętnujemy podżegaczy wojennych

W dzienniku „Prawda” ukazał się artykuł Ilji Erenburga pt.: „Ostrzeżenie”. W artykule tym I. Erenburg pisze m. in.:

W chwili obecnej toczy się wojna, która w pojęciu pewnych atlantyckich szaleńców powinna stać się próbą trzeciej wojny światowej.

Od chwili rozpoczęcia wojny w Korei, pan Truman i jego europejscy szeryfo-



wie nieustannie wygłaszają przemówienia. Mówią oni o czerwonym niebezpieczeństwie, o konieczności zbrojenia się, o obronie zachodniej cywilizacji.

Mimo, że odłud nie powtarzają oni słów pokój — w rzeczywiście mówią o przygotowaniach wojennych.

Dzisiaj jeszcze można tych panów osadzić w więzieniu. Jest to obowiązkiem wszystkich uczciwych ludzi bez względu na to, gdzie mieszkają i jakie mają przekonania.

Za 2 miesiące powinien się zebrać w Anglii II Światowy Kongres Obrońców Pokoju. Przedstawiciele uczciwych ludzi, którzy przyjadą z 50 krajów, będą musieli zastanowić się nad sposobem walki z pożarem, zagrażającym światu. Apel Sztokholmski wyraźnie nazwał tych, którzy pierwsi osmielili się zastoso-

Cały naród radziecki realizuje historyczne uchwały Robotnicy z zapalem budują maszyny dla gigantycznych obiektów

MOSKWA. — Ze wszystkich krańców Związku Radzieckiego napływają wiadomości o olbrzymim entuzjazmie mas pracujących ZSRR, które czynnie dokumentują swe poparcie dla historycznych uchwał Rządu Radzieckiego o budowie wołżańskich elektrowni wodnych i kanału Turmeńskiego.

Na szeroką skalę rozwija się wśród zawodników o przedterminowe wykonanie zamówień dla „Kujbyszewhydrostroju”, „Stalingradhydrostroju” i „Sredazhydrostroju”. Robotnicy walczą o tytuł przodującej brigady w budowie tych gigantycznych obiektów.

W stoczniach radzieckich przystąpiono już do opracowania projektów statków przystosowanych do żeglugi na Woldze, na której w wyniku budowy potężnych zbiorników wody pod Kujbyszewem i Stalingradem mogą powstać fale, dochodzące do 3 m wysokości. W budowie znajdują się już łamacze lodu, przystosowane specjalnie do warunków żeglugi na Woldze.



Koreańska Armia Ludowa odpiera kontratak napastników

PEKIN. — Ogłoszony w Phenjanie 16 września wieczorem komunikat do wództwa naczelnego koreańskiej Armii Ludowej stwierdza:

Na wybrzeżu wschodnim jednostki Armii Ludowej, działające w rejonie Jongczon i Angan kontynuują walki z nieprzyjacielem, który przy pomocy kontrataków usiłuje powstrzymać posuwające się naprzód oddziały ludowe.

Wmurowanie aktu erekcyjnego pod budowę MDM

WARSZAWA. — W dniu 16 bm. odbyła się uroczystość wmurowania aktu erekcyjnego pod budowę Marszałkowskiej Dzielnicy Mieszkanio-

wej. Budowa MDM stanowi jeszcze jeden odcinek frontu walki ludu polskiego o pokój.

Depesze ze świata

HELSINKI. — Jak już donosiliśmy, w piątek rozpoczęły się obrady III Kongresu Międzynarodowej Organizacji Dziennikarzy.

Na przedpołudniowym posiedzeniu referat sprawozdawczy wygłosił sekretarz MOD Hronek po czym rozwinęła się dyskusja nad sprawozdaniem.

W dyskusji zabrał głos delegat ZSRR Zaslowski, który stwierdził, że prasa ZSRR oraz krajów demokracji ludowej służy dziełu pokojowego budownictwa.

W wyniku dyskusji zaaprobowano działalność MOD oraz jej walkę o pokój i demokrację.

PRAGA. — Pracownik ambasady jugosłowiańskiej w Pradze — Tadić — zwrócił się do władz czechosłowackich z prośbą o udzielenie jemu i jego rodzinie azylu. Oświadczył on, iż

nie może nadal pracować na placówce dyplomatycznej, której działalność polega na podkopywaniu ludowo-demokratycznego ustroju Czechosłowacji.

Tadić dodał, że jednym z powodów jego decyzji są szczegóły, ujawnione w procesie grupy szpiegów titońskich w Pradze, a dowodzące, że dyplomaci jugosłowiańscy zajmowali się akcją szpiegowską.

NOWY JORK. — Komunikat, wydany po 3-dniowych naradach ministrów Spraw Zagranicznych — USA, Francji, Wielkiej Brytanii w Nowym Jorku, stwierdza, że narady zostały przerwane w dniu 14 września i że ministrowie podejmą ponownie rozmowy w dniu 18 września po zakończeniu sesji rady bloku północno-atlantycznego.

Przygody Wiekca i Wackca



DENTYSTA: — Który to ząb?
SOBEK: — O ten...
DENTYSTA: — Całkiem zdrowy!
SOBEK: — Rwij pan i już!



DENTYSTA: — Raz na lewo, raz na prawo. Teraz zakręcam i koniec! Świetna metoda, co?
SOBEK: — Ua! Ua! Uaaa!...



SOBEK: — A czemu tak drogo?
DENTYSTA: — Bo święto!
SOBEK: — Co? Dziś święto?
DENTYSTA: — No tak. Niedziela!...



SOBEK: — Żeby w biurze wytłumaczyć spóźnienie, kazalem sobie wyrwać zdrowy ząb zupełnie zbytecznie, bo przecież dziś niedziela!...

Na ochlew

O pewnej osi
Oś Belgrad — Ateny. Tak nagle!
— Ta oś
rzekł mi ktoś —
ością stanie im w gardle!

Czek.

Czek to nie przekaz ZKK nie SOK czyli wyjaśniamy i przepraszamy

Między czekiem a przekazem jest duża różnica. Bodaż tak jak między ZKK (Związek Zawodowy Kolejarzy) a SOK — (Służba Ochrony Kolej) i rzeczy tych nie należy mylić, choć są one sobie pokrewne.
Zrobił to, niestety, nasz „Czek” i pisząc o gazecie ściennej ZKK na dworcu w Piotrkowie Trybunalskim mylnie „posadził” o autorstwo SOK. Niniejszym tę omyłkę prostujemy i przepraszamy w imieniu Czek'a (nie przekazu) naszych dzielnych So kistów z Piotrkowa.

Od wczoraj kursuje już „dwudziestka”

Zgodnie z naszą zapowiedzią, od wczoraj zaczęła kursować w Łodzi „dwudziestka”.
Nowa linia tramwajowa łączy Chojny z Dworcem Kaliskim na trasie: Rzgowska, Plac Niepodległości, Piotrkowska, Świerczewskiego, Zeromskiego, Kopernika, Dworzec. (bk)

Zmiany w Ubezpieczalni Społecznej Dokąd należy się zwracać przy wyjazdach na leczenie sanatoryjne

Poczynając od 18-go bm. Ubezpieczalnia Społeczna w Łodzi wprowadza pewne zmiany w załatwianiu spraw, do których wyjazdów na leczenie.
I tak sprawy wyjazdów chorych na gruźlicę, zarówno osób dorosłych jak i dzieci, załatwiane będą tylko w Przychodni Przeciwwgruźliczej przy ul. Moniuszki 7-9.
Poza tym zmiany wprowadzono również w załatwianiu spraw wyjazdów do uzdrowisk na leczenie sanatoryjne i ambulatoryjne. Zainteresowani zgłaszają się do Ośrodka Śródmiejskiego przy Al. Kościuszki 48, IV piętro.

Dlaczego nie ma zamków, agrafek i „zabek”? Drobne braki-duże kłopoty

Przemysł miejscowy powinien bardziej zwracać się z terenem i w większym stopniu uwzględniać potrzeby ludności

Nie raz już zwracaliście się do nas, drodzy czytelnicy, z prośbą o wytłumaczenie faktu, dlaczego w sklepach łódzkich odczuwa się czasem brak takich artykułów, jak zamek do teczki, agrafka, „zabka” do pończoch itd. Właściwie, niby to „drobnostka”, ale takie „drobnostki” potrafią zatruć życie. Postaramy się więc wytłumaczyć wam przyczyny tego zjawiska.

Otóż mamy w naszej gospodarce taki odcinek, który nazywamy drobną wytwórczością. Do niej zaliczamy produkcję przemysłu miejscowego, spółdzielni pracy, spółdzielni rzemieślniczych itp. Zadaniem ich jest zaopatrywanie rynku przede wszystkim w te artykuły, których nie produkuje nasz przemysł kluczowy.

Zasadniczym błędem drobnej wytwórczości w Łodzi jest dublowanie produkcji przemysłu kluczowego. Szczególnie chodzi tu o wyroby włókiennicze masowego spożycia, obuwie męskie zwykle, wyroby chemiczne i in., które przemysł kluczowy produkuje w dostatecznych ilościach.
Te i podobne błędy wynikają z braku jakiegokolwiek powiązania się z potrzebami lokalnymi i ścisłej współpracy z MHD, PSS, PDT, które również nie wykazują inicjatywy w kierunku nawiązania kontaktu. W wyniku tego drobna wytwórczość planuje asortymenty towarów, opierając się na zasadzie ich rentow-

ności, a nie rzeczywistych potrzeb rynku.

Błędów, które drobna wytwórczość popełnia, możnaby wliczyć jeszcze więcej. A więc będą nimi: słabe wykorzystanie parku maszynowego, nieodpowiednie warunki dla rozwoju współzawodnictwa, zupełny brak nacisku na szkolenie itd.

Wszystkim nam chodzi o to, by niedociągnięcia te jak najrychlej usunąć, zwłaszcza, że Plan 6-letni stawia przed drobną wytwórczością zadanie przesłania sześciokrotnego zwiększenia produkcji.

Inne, niż do tej pory, będą też jej zadania co do asortymentu towarowego. Aby je wypełnić, drobna wytwórczość musi bezwzględnie powiązać się ściśle z rynkiem miejscowym, uzupełniać produkcję przemysłu kluczowego, dostarczając właśnie owych zamków do teczek, agrafek, „zabek” do pończoch i wielu innych drobiazgów, których przemysł kluczowy nie produkuje.

Sprawom tym, a szczególnie sprawie koordynacji planów produkcyjnych przemysłu kluczowego i drobnej wytwórczości, poświęcona będzie specjalna konferencja, która odbędzie się w przyszłym tygodniu. Na pewno pomoże ona ostatecznie uregulować ten tak ważny odcinek naszej gospodarki. (kl)

Czworonogi akrobata



W Helenowie odbył się ostatnio piąty egzamin, który wykazał wielką sprawność naszych czworonogich przyjaceli.
Na zdjęciu: — efektowna wspinaczka.

Rozpoczęły się przewozy jesienne Musimy usprawnić transport i wyładunek

Już od czterech dni ze wszystkich stron przyjeżdżają do Łodzi ogromne samochody ciężarowe PKS-u załadowane ziemniakami. Apetyt Łodzi poprawia się z każdym miesiącem, trzeba więc przygotować odpowiednie zapasy na zimę.

Tegoroczne zbiory, znacznie lepsze niż w ubiegłym roku, zapewne zaspokoją potrzeby rynku. Wyłania się jednak inne poważne zagadnienie problem transportu.

Jak przewiduje łódzka ekspozytura PKS-u, tabor samochodowy będzie musiał w ciągu nadchodzących miesięcy jesiennych przewieźć o 30 do 40 procent produktów rolnych więcej, niż w tym

samym okresie ub. roku. To zadanie transport musi wykonać jak najprędzej — przed pierwszymi przymrozkami.

Tabor PKS-u jest zbyt szczupły by podołać swym zadaniom w okresie największego nasilenia przewozów. Wyłoniła się więc konieczność zmobilizowania środków transportowych będących w dyspozycji łódzkich przedsiębiorstw przemysłowych i handlowych. Instytucje te winny jak najdokładniej zbadać swoje potrzeby i możliwości, by móc — w krytycznych momentach część swego taboru przekazać do dyspozycji PKS-u. Należy po prostu racjonalnie wykorzystywać wozy.

A o tym, że nie wszystkie instytucje troszczą się o odpowiednie użytkowanie swych samochodów można się przekonać obserwując na mieście niektóre ciężarówki. I tak np. przed kilkoma dniami trzytonowy „Dżems” bez troski przez kilka godzin objeżdżał ulice Łodzi z ładunkiem... trzech szklanych balonów wagi najwyżej 200 kg. (jeśli były pełne).

Nie mniej ważna jest organi-

zacja za i wyładunku towarów. Złe popisała się PSS już w pierwszych dniach wózki ziemniaków. Wyładunek „nawalał” na całej linii. I tak 17-tonowy skład samochodów, który przywiózł ziemniaki z Tuszyna, wyładowany w magazynie przy ul. Konstytucyjnej w piątek od godz. 13 do 17. A wyładunek taki w żadnym wypadku nie powinien trwać więcej, niż godzinę. Załadunek tego samego zespołu w Tuszynie trwał również cztery godziny. Tam zawiodła znów Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska. W rezultacie zamiast trzy razy — zespół przywiózł kartofle do Łodzi tylko raz w ciągu tego dnia.

Drugi fakt — ten sam piątek, 15 września, 25-tonowy zespół z ładunkiem ziemniaków z Bukowca nie został przyjęty przez magazyn PSS na Konstytucyjnej (brak było podobno miejsca). Odesłano cały ładunek do innego magazynu, który go również nie przyjął i skierował transport dalej. W efekcie 25 ton kartofli krążyło przez 6 godzin (!) po Łodzi.

Taka organizacja pracy jest karząca. Podobne wypadki nie powinny się więcej zdarzyć. Szczupły, w stosunku do naszych rosnących potrzeb tabor musi być racjonalnie wykorzystywany! (l)

Rosną szeregi spółdzielców Miesiąc werbunkowy P S S-u

Każdy człowiek pracy członkiem „Powszechnej”
Powszechna Spółdzielnia Spożywców w Łodzi przystępuje do szeroko zakrojonej akcji werbunkowej, która potrwa do końca rb. Największe nasilenie akcji przypadnie w okresie od 15 bm. do 15 października.
„Powszechna” liczy obecnie 173 tys. członków, a zamierza zwerbować jeszcze tyłu, aby każdy człowiek pracy w Łodzi był członkiem PSS-u.
Werbowana będzie również młodzież w celu przygotowania przyszłych kadr spółdzielców, a także kobiety zajęte przy gospodarstwach domowych. Dla jednych jak i drugich wprowadza się specjalnie niższe udziały.
Zapisanie się na członka PSS-u — to obowiązek każdego człowieka pracy, bo im silniejsza będzie armia spółdzielców, tym handel spółdzielczy i wytwórczość spółdzielcza lepiej będą spełniały swe zadania, należycie zaopatrując świat pracy w artykuły pierwszej potrzeby.
Toteż każdy człowiek pracy, który nie jest jeszcze członkiem „Powszechnej” na pewno zapisze się w tym miesiącu. Informacje udzieli mu bliższy sklep, w którym zaopatruje się w artykuły pierwszej potrzeby.

Kawały

Na egzaminie profesor pyta ucznia:
— Proszę mi powiedzieć, co to jest uran?
Uczeń milczy.
— Nie wiesz tego, więc powiedz mi, co to jest hel?
Uczeń milczy.
— A więc i tego nie wiesz. W takim razie powiedz mi, jaka jest różnica między uranem a hellem?

